
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA MARIA RIBEIRO BASÍLIO, matrícu-
la: 54194573/2, cargo: Farmacêutico, lotada na Gerência da Agência 
Transfusional-GTRAS, Telefone: (91) 4009-2229, E-mail: agtr@santaca-
sa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 178/2023/
FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº039/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa DIAMED 
LATINO AMÉRICA S.A, CNPJ: 71.015.853/0001-45, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS PARA USO 
NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL. 
II - DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA DA SILVA SÁ TEIXEIRA, Ma-
trícula: 5594596/2, cargo: Médica, lotada na Gerência da Agência Trans-
fusional-GTRAS, Telefone (91) 4009-2229, E-mail: silamer2@gmail.
com, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 998378

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 832/2023 – CGEP/GP/FSCMPA
 O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/09/2023, publicado no DOE n° 35.554,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2023/1154756;
 R E S O L V E:
I- TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 1.146/2021 – GESP/GP/
FSCMP, publicada no DOE 35.216, de 13/12/2022, que designa a Comissão 
Permanente do Processo Seletivo Simplificado da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará;
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 
Permanente do Processo Seletivo Simplificado da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, a qual caberá o acompanhamento, execução e a 
supervisão de todo o processo, bem como as deliberações que se fizerem 
necessárias, objetivando o regular desenvolvimento do Processo Seletivo 
Simplificado-PSS.

Id. Funcional Servidor

55590182/4 BRUNO MENDES CARMONA

57173543/3 CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR

5975260/1 SAUL FALCAO BEMERGUY

5901783/6 VITOR DE LIMA FONSECA

5963126/1 CELIA REGINA ALENCAR PAES

5959534/2 DILTON LUIS SOARES DE FARIAS

5965466/2 DANIEL RUBEM ESTRELA DA SILVA
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  18 de outubro de 2023.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 998733

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 178/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS PARA 
USO NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL.
Valor: R$356.465,54
Vigência: 10/10/2023 a 10/10/2024
PE SRP Nº039/2023/FSCMPA - PAE E-2023/2043078
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; 
FONTE DE RECURSO: 01500000001- 000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069- 003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069- 008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069- 008102, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A; CNPJ/MF Nº 71.015.853/0001-45
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa nº100, Bairro Distrito Industrial, 
Lagoa Santa/MG, CEP:33.240-095
Telefone: (31) 3689-6600
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 998377

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 817/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 25/09/2023, publicado no DOE n° 35.554 de 
26/09/2023,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2095102;
RESOLVE: 
I - CONCEDER a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícula nº 
57221496/2, Cargo de Assistente Administrativo, CPF: 708.681.312-53, 
lotado na Gerência de Estoque- GTOQ/FSCMPA, suprimento de fundo no 
valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR
 

AÇÃO
 

10.302.1507.8288 01659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283915

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo é de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2023.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 998930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 417/2022 - CAPE/GP/FSCMP, de 28 
de abril de 2022, publicada no DOE Nº 3864de 28/04/2022, que nomeou 
os membros do Comitê de Ética em pesquisa da FSCMP;
NOMEAR os novos membros do Comitê de Ética em pesquisa da FSCMP 
eleitos em reunião específica, para exercer o mandato de três anos 2023-
2024-2025.

Nome Titular Formação Profis-
sional

Área de conheci-
mento

Ana Carolina de Almeida Paiva Membro Enfermagem Ciências da Saúde

Anna Thalita de Souza Cardoso Membro Enfermagem Ciências da Saúde

Benedita Leida Martins Rodrigues Membro Enfermagem Ciências da Saúde

Cláudia Tereza Fonseca Vice-Coordenadora Serviço Social Ciências Sociais 
Aplicadas

Daniele Socorro de Brito Souza Paiva Membro Medicina Ciências da Saúde

Edna Suely Ferreira Lima Coordenadora Enfermagem Ciências da Saúde

Glauceni Barbosa de Lima Representante do 
Usuário

Servidora Pública 
Municipal Nível Médio

Lilia Pimenta de Moraes Membro Enfermagem Ciências da Saúde

 Marcelo Pereira Mota Membro Biomédico Ciências da Saúde

Maurício Leonardi da Silva Dias Membro Medicina Ciências da Saúde

Rômulo Augusto Gomes de Azevedo Representante do 
Usuário Bacharel em Direito Ciências Humanas

Solange Carneiro Antonelli Membro Enfermagem Ciências da Saúde

Natália Russiely de Souza Tavares Secretário Pedagogia Ciências Humanas

Dê-se ciência, publique e cumpra-se.
Belém, PA - 05 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 998318

mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com
mailto:santacasacaf@gmail.com

